
Dostatečně extravagantní a divácky přitažlivý příběh se tentokrát rozvíjí v ostravském Divadle Petra Bezruce

Tajný ctitel s hororovým nádechem
JiŘf G o r d o n

OSTRAVA. Autoři inscena
ce „Tajný ctitei” v ostrav
ském Divadle Petra Bezru
ce dramaturg Marek Pivo
var j. h. a režisér Vladimír 
Morávek j. h. hledali di
vácky přitažlivý příběh.

N em ohli p o m in o u t zn am en i
tý  ro m án  anglického spisova
tele Jo h n a  Fowlese „Sběratel". 
N apínavý syžet zde při pozor
nějším  literárně hodnotíc ím  
pohledu  totiž  skýtá prostor i k 
úvahám  obecně etického za
m ěření. Je zde m ožno  vysledo

vat snahu  o nevšední poh led  
na  tém a svobody, osobního  
rozhodování o vlastn ím  živo
tě, o  nevykořenitelné potřebě 
elem entárn í lidské důsto jnos
ti. Exkluzivita dram atické situ
ace jistě skýtá m nožství m ož
ností k atraktivním u ataková
ní diváka. Dram atická form a si 
tedy vyžádala i další m otivické 
rozvedení o snovou rovinu ne- 
rovnocenného  m ilostného  
vztahu  M istra a jeho m ladé 
žačky. Tou je právě vlastn í pro
tagonistka této  story s hororo
vým  nádechem , půvabná h e 
rečka v situaci po č trnácti le
tech, kdy se stává obětí kurióz
n íh o  m ilostného  ataku psy-

chopatického m ladého  m uže, 
který ji uvězní ve svém d o m 
ku. Celkový účinek  a dopad  
jevištních akcí do  hlediště  je 
při to m  zdařile u m ocňován  
h u tn o u  reprodukcí úryvků z 
děl světově proslulých sklada
telů, vybraných s kultivova
no u  rafinovaností režisérem.

T oho představuje  až s n a tu 
ralisticky laděnou  d o tažeností 
v působivém  expresivn ím  vý
k o n u  František Strnad. Part
nerkou  je m u  M arcela Č apko
vá. Ta poctivě svádí boj s in 
terpretací n ev d ěčn éh o  p a rtu  
o né  vězněné p ro tagonistky . 
Její sn ah a  však n e n í vždy ko
run o v án a  výsledkem , k terý

by beze zby tku  přesvědčil. To 
Jan  M azák (Mistr) a Petra 
Lhotská (Dívka) p ln í režisérův 
požadavek kvazi op ern ě  n a d 
n esen éh o  pro jevu  s razan tn í 
k reativ itou  a sm yslem  p ro  vy
stavěn í půso b iv éh o  k o n tras
tu . I obvyklá „něžně  p rovoka
tiv n í"  iron ie  p án ě  M orávkova 
si při to m  přijde  n a  své (v p ři
tažlivě k o m p o n o v an é  koláži 
ve sty lu  „kráska a zvíře").

„Tajným  c tite lem " byl be 
zesporu  im p o n u jíc ím  způso
bem  dále u tv rzen  profil D iva
dla Petra Bezruce jako experi
m en tu jíc í scény s k o n k ré tn ím  
ad resným  zam ěřen ím  n a  m la 
dé publikum .

Na snímku Tomáše Cvančary z inscenace DPB „Tajný ctitel' 
jsou Marcela Čapková a František Strnad.



Jsem tajný Morávkův ctitel
O stravské Divadlo Petra Bezruce se jednoznačně vydalo na cestu r%

pokusnictví. Bohužel jenom málokdo zaregistroval úspěšné Hořící žira- ) !/ '
fy a další inscenace, které ta slova potvrzují. Spíše přetrvává (už ale velmi
zpozdile) povědomí o kritickém bezcestí. Naposledy jsme se o smysluplnos- _  
ti nastoupené cesty Bezručů pod vedením ředitele Otakara Prajznera mohli 
přesvědčit na premiéře Tajného ctitele 2. června. Marek Pivovar napsal hru <—
na motivy strhujícího románu Johna Fowlese Sběratel. ')

Režie se ujal, v DPB nikoli poprvé, věčný experimentátor (experimentátor _r— . ' -
natolik experimentující, že se stal nevhodným i pro brněnské Centrum expe- 
rimentálního divadla, ačkoli jeho Maryša v Huse na provázku je nesporně jed- i
nou z nejlepších inscenací druhé časti letošní divadelní sezóny v Čechách, na ' "A.
Moravě i ve Slezsku s aspirací Ivany Hloužkové v titulní roli na herecký výkon r 
roku ’95). Ano, mám na mysli Vladimíra Morávka, jehož jsem tajným ctitelem, . 
jako on navenek miluje expresi a křeč, tajně však obdivuje pohádky a čisté \ j
příběhy, jimiž poměřuje svět. Ten nepohádkový.

V Tajném ctitelovi se v Morávkově interpretaci prolnuly právě takové dva 
světy. Bizarnost nadreality zakomplexovaného a neduživého „sběratele“, kte
rý, neschopen navázat kontakt s ženami, unese bývalou herečku a doufá, že 
čas nakloní její srdce nemotorné slušnosti, je absurditou stylizovaně životnou. £
Věčné Morávkovo téma Krásky a Zvířete, kde obdobný příběh přivádí hrdiny '
k naplnění štěstím, je korigujícím prvkem hrůznosti vztahů-nevztahů novodo- C*
bého Quasimoda a nešťastné oběti. V roli bezejmenného muže předvedl vel- *
ký výkon František Strnad. Jeho partnerka na jevišti Marcela Čapková je věc- 
nější a střízlivější, dvojice ale vytváří téměř archetypální vztahový protiklad. ^
Jan Mazák v roli Mistra i „Ona před čtrnácti lety“ v podání Petry Lhotské jsou 
stejně exponovaným párem v čtyřúhelníku osudů a promluv vytvářejících na 
scéně typický morávkovský svět, jejž s každou inscenací rádi opouštíme, aby- 
chom se do něho, navždy uhranuti režisérovou obrazností, zase pokorně vra- 
celi. Nelze se divit, že potlesk po premiéře nebral konce. Jiří P. Kříž

Ví,



5 -1 M n e U  ¡A5 , 1 9 - V, ¡ 3
Středa 19. července 1995 K ultura

Opavský rodák Pavel Giertl v létě nejraději jezdí na horském kole

Divadelní zvukař sehrál velkou 
roli v inscenaci Tajný ctitel
J iř í G o r d o n

N ení to  tak dávno, co jsm e se 
u „Bezručů" v O stravě nechali 
s trh n o u t nezvyklou form ou 
inscenace „Tajný ctitel" v  režii 
ho stu jíc íh o  V ladim íra M orav
ka. Velkou roli při to m  hrály  
použité, zvukově velm i expo
no vané  v stupy  v ybraných  h u 
debn ích  pasáží z různých  svě
tových oper. Jak n ám  p ro 
gram  prozradil, ú č in n ý m  spo
lupracovníkem  režiséra byl při 
výběru, m on táž i i reprodukci 
zvukař divadla Pavel Giertl. 
Rodák z Opavy, kde „spatřil 
světlo  světa" v  roce 1965.

Už js te  někdy podobnou hu
dební montáž dělal?

„Zkusil jsem  to  -  zásluhou  p o 
žadavku režiséra Vládi M orav
ka -  poprvé. M usím  se p ři
znat, že se m i ta  práce líbila. 
Sháněl jsem  po  an tikvariá 
tech  i p ro d e jn ách  různé n a 
hrávky, pak jsm e d louze vybí
rali a různě  m ixovali."

Jak dlouho už pracujete v 
Divadle Petra Bezruce?

„Byl jsem  prům yslovák, vždy 
jsem  se ch tě l věn o v at oboru  v 
oblasti kultury . A tak  jsem  n a 
stoupil do  D om u ku ltu ry  v 
Ostravě-Porubě. A od  roku 
1989 jsem  v D ivadle Petra 
Bezruce, ted y  už šest let."

Je složitější ozvučovat diva
delní představení nebo hu
dební show?

„Záleží n a  o ko lnostech  a p o 
už itých  prostředcích . I velká 
show  m ůže bý t jednoduchá, 
když se použije  jed n o h o  kaze- 
ťáku a jed n o h o  play-backu. 
N apřík lad  m uzikál „Cvoksto- 
ry", který jsm e v n ed ávné  m i
n u losti v  divadle hráli, byl p o 
m ěrn ě  náročný ."

M áte dobré vybavení? 
„Letos jsem  se konečně  do 
čkal to h o , že už m ám e sluš
nější vybavení, než kdysi. Je 
to  otázka peněz. Ale ro zhodně  
se n em usím e stydět za to, co 
už m ám e k dispozici."

Zkoušel js te  hrát divadlo? 
„Asi bych  n em o h l h rá t. Jsem  
strašný smíšek. N edokážu říci 
n a  jevišti souvislou větu , aniž 
bych  se zasm ál."

' r
Takže m áte  rád hum or? 

„M ám  rád kom edie, ale i kla
siku."

M áte nějaké hobby? 
„Sbírám  a p o slouchám  n a 
hrávky, takže m ám  už slušný 
audioarchív . Líbí se m i rocko
vá m uzika. P řitahu je  m ě i 
jazz."

Kam s e  chy stá te  na prázd
niny?

„Budu in ten z ív n ě  sportovat. 
N ejprve se vyprav ím  do  Jese
níků. Koupil jsem  si to tiž  h o r
ské kolo. A pak b ychom  rádi 
navštív ili Alpy v Rakousku." Pavel Giertl Foto: archív



Musíš mě milovat!
ÖIVÄOLO: Výtečný román Sběratel britského prozaika Johna Fow- 
lese se stal předlohou divadelní hry TAJNÝ CHTĚL, kterou uved
lo při své zatím poslední premiéře Divadlo Petra Bezruče v Ostra
vě. Autor scénáře Marek Pivovar si z Fowlesova příběhu vypůjčil 
pouze ústřední motiv.

Osamělý mladý muž náhle zbohatne v loterii a koupí si na odlehlém 
místě dům. Jeho sklep promění v komfortní vězení, kam unese herečku, 
kterou tajně pozoruje a miluje. „Láska“ introvertního podivína se mění 
v teror a uvězněná žena ho zaplatí životem. Fowlesův román lze číst jako 
poutavý, realistický thriller, nebo jako nadčasové podobenství o omezová
ní a ztrátě lidské důstojnosti, svobody i prostoru k žití.

Pivovarova úprava sází spíš na obecnější rovinu interpretace. Ústřední 
hrdina není tak jasně diagnostikovatelným deviantem jako u svého literár
ního otce. Jeho snažení nemá - alespoň z počátku - kontury šílenství, je to 
kterýkoliv plachý muž z našeho okolí. Inscenátoři navíc s ústředním pří
během kombinují další dva plány. Retrospektiva do studentských let une
sené herečky groteskně poukazuje na fakt, že Ona před lety pasivně pod
léhala svému Mistrovi a na druhé straně ho svou umíněnou láskou nedo
spěle utlačovala. Originální a významotvomá je proto závěrečná scéna, při 
níž se Mistr i tajný ctitel-věznitel setkají. Jako další, pohádková analogie 
k někdy neúměrné rozpínavosti milujících bytostí jsou na jevišti citovány 
pasáže z Hrubínovy Krásky a zvířete.

Režisér Vladimír Morávek v duchu svého nezaměnitelného rukopisu 
bombarduje hlediště hned od počátku vynalézavou směsí přízračné za
kouřených scén a vypjatých hudebních čísel klasiků. S pomocí forte re
produkovaného Mozarta, Pucciniho, Beethovena a Verdiho inscenaci me- 
lodramatizuje. Tento zajímavý exkurz do světa opery, kde mají už z žánro
vého hlediska místo výjimečné city a mimořádné vášně, posiluje pikantní 
příchuť černé grotesky. Bizarní napětí potom automaticky vzniká (na spo
ře nasvíceném jevišti) mezi pateticky teatrálními vstupy tandemu Mistra 
a dívky a „obyčejně“ drastickou story věznitele a jeho oběti.

František Strnad za svého ctitele po celou dobu zodpovědně koktá, lze 
mu věřit i jeho zevnitř proudící, vzrůstající agresivitu. Marcela Čapková 
v roli uvězněné herečky s ním drží krok. Místy se ovšem zdá, že se její 
proměna ve fyzicky a duševně ztrápenou ženu utápí spíše v suverénních 
kostýmech Sylvy Hanákové a velké paruce. Vcelku však ostravský Tajný 
ctitel opět dosvědčil originalitu Morávkova režijního vidění a stálou plat
nost Fowlesovy hororové alegorie. Lu bo m ír  M areček

Divadlo Petra Bezruče Ostrava - Marek Pivovar. Tajný ctitel (volně na motivy románu 
Sběratel Johna Fowlese). Režie a scéna Vladimír Morávek. Kostýmy Sylva Hanáková. 
Výběr hudby Vladimír Morávek a Pavel Giertl. Dramaturg Marek Pivovar.
Premiéra 2. června.

i 
t\J

 
8


